
Proposta N. 990

DETERMINA
N. 822 DEL 07/04/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marinoni Maddalena

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 
1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER SERVIZIO DI SCANSIONE E STAMPA 3D DI STELE VENETICA E 
DI ESEMPLARE DI CURCULEO VICETINUS NONCHÉ PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE 
ISTALLAZIONI 3D COLLOCATE NELLE SEDI MUSEALI CON FORNITURA NUOVE BATTERIE – CIG  
B617332551



Pagina 2 di 10   
                      
Proposta N. 990 

DETERMINA N. 822 DEL 07/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER SERVIZIO DI SCANSIONE E STAMPA 3D DI STELE 
VENETICA E DI ESEMPLARE DI CURCULEO VICETINUS NONCHÉ PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE ISTALLAZIONI 3D COLLOCATE NELLE SEDI MUSEALI CON FORNITURA NUOVE BATTERIE – 
CIG  B617332551

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                                         IL   DIRIGENTE

Premesso che, nell’ambito di un progetto generale di inclusione e accessibilità museale per persone 
non vedenti e ipovedenti, la ditta Shape 3D Veneto di Matteo Ive di Altavilla Vicentina (VI), codice 
fiscale VIEMTT95L17L840Z e partita IVA 04428560249, a partire dal 2022 ha fornito al circuito 
museale comunale delle creazioni di opere in rilievo tridimensionale in materiale plastico (stampe 
3D) atte a riprodurre quadri e sculture altrimenti non fruibili dalle persone non vedenti e ipovedenti, 
segnatamente:

• con determinazione n. 127 del 25/01/2022 veniva affidata alla ditta la realizzazione di alcuni 
modelli di opere artistiche significative presenti al Museo Civico di Palazzo Chiericati 
comprensive di espositore retro illuminato e relativo allestimento;

• con determinazione n. 362 del 17/02/2022 veniva affidato alla ditta la realizzazione di 
alcune opere artistiche significative presenti al Museo Naturalistico Archeologico, al Museo 
del Risorgimento e della Resistenza e a Palazzo Chiericati ulteriori rispetto al primo 
affidamento, tutte le riproduzioni comprensive di espositore retro illuminato e relativo 
allestimento;

• con determinazione n. 1740 del 19/07/2023 veniva affidato alla ditta la realizzazione di 
ulteriori n. 10 riproduzioni 3D con relativo allestimento da posizionarsi in Basilica 
Palladiana, al Museo Naturalistico Archeologico e alla Chiesa di Santa Corona;

considerato che, per garantire la continuità di fruibilità delle opere 3D, si rende necessario eseguire 
la manutenzione ordinaria su alcune riproduzioni, e relativi supporti, posizionate nelle varie sedi 
museali, talché già nel 2023 era stato affidato sempre alla ditta Shape 3D Veneto di Matteo Ive, in 
considerazione della particolarità di tali riproduzioni, un servizio di manutenzione di durata annuale 
per il 2024 con determinazione n. 2679 del 21/11/2023, per euro 1.1.60 lordo Iva, che ad oggi 
necessita di rinnovo;

vista la determinazione n. 3152 del 19/12/2024 con decisione di contrarre la quale stabiliva inoltre, 
al fine di incrementare ulteriormente i modelli 3D del Museo Naturalistico Archeologico, di:
- provvedere ad un rilievo 3D in scala 1:1 della stele venetica proveniente da Villa Guiccioli come 
primo passo, suggerito dalla stessa Soprintendenza, al fine di valutare puntualmente il necessario 



Pagina 3 di 10   
                      
Proposta N. 990 

DETERMINA N. 822 DEL 07/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER SERVIZIO DI SCANSIONE E STAMPA 3D DI STELE 
VENETICA E DI ESEMPLARE DI CURCULEO VICETINUS NONCHÉ PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE ISTALLAZIONI 3D COLLOCATE NELLE SEDI MUSEALI CON FORNITURA NUOVE BATTERIE – 
CIG  B617332551

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

futuro intervento di restauro, stampa 3D comunque utilizzabile a fini didattici e di accessibilità 
museale per i visitatori ipovedenti;
- provvedere altresì ad una stampa 3D a fini didattici di un esemplare di Curculeo vicetinus;

dato atto che la medesima determinazione n. 3152/2024 prenotava gli impegni relativi al servizio 
di scansione e stampa 3D della stele venetica, per euro 2.440,00 lordo Iva, e del Curculeo vicetinus, 
per euro 603,90 lordo Iva;

dato atto che tale stanziamento complessivo pari a euro 3.043,90 prenotato con la determinazione 
n. 3152/2024 considerava per i due servizi l’applicazione dell’Iva ordinaria su un imponibile di euro 
2.495,00, quando in realtà il regime fiscale della ditta Shape 3D Veneto di Matteo Ive si è chiarito 
esserne esente, talché euro 548,90 di preimpegno rimangono disponibili per la manutenzione dei 
manufatti stessi nel contesto del medesimo affidamento;

visto il preventivo dalla ditta acquisito al protocollo n. 40685 del 11/03/2025 che:
• conferma un importo di euro 2.000 per scansione 3D ed elaborazione file, stampa scala 1:1, 

stuccatura e verniciatura e fornitura supporto per la riproduzione della stele venetica;
• conferma un importo di euro 495,00 per stampa Curculeo vicetinus con anche nuovi 

supporti batterie e cablaggio;
• conferma un importo pari a euro 1.1.60,00, invariato rispetto al 2024, per il servizio di 

manutenzione dei manufatti 3D presenti nelle varie sedi museali civiche, con ancora altra 
batteria ricaricabile di riserva per euro 80,00;

valutata la spesa complessiva di euro 3.735,00 esenti Iva congrua e conveniente per 
l’Amministrazione;

considerato di nominare quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, la dr.ssa Maria Clelia 
Stefani, funzionario EQ del Settore Musei Civici;

valutato altresì, in tema di principio di rotazione degli appalti, che nel caso di specie è necessario 
derogare a tale principio, ai sensi dell’art. 49 co.5 del D. Lgs 36/2023 quale appalto inferiore la 
soglia dei 5.000 euro, data la qualità dei manufatti già forniti al circuito museale civico e data la 
necessità di integrare con ulteriori manufatti 3D della medesima tipologia nonché assicurare il 
servizio di manutenzione allo stesso operatore economico che li ha realizzati;



Pagina 4 di 10   
                      
Proposta N. 990 

DETERMINA N. 822 DEL 07/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER SERVIZIO DI SCANSIONE E STAMPA 3D DI STELE 
VENETICA E DI ESEMPLARE DI CURCULEO VICETINUS NONCHÉ PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE ISTALLAZIONI 3D COLLOCATE NELLE SEDI MUSEALI CON FORNITURA NUOVE BATTERIE – 
CIG  B617332551

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 
visto l’art. 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, co. 130 della Legge 
145/2018 e s.m.i., in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro 
non sussiste l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 207/2010;

considerato, comunque che, ai sensi dell’art. 19 e seguenti del D. Lgs 36/2023, le stazioni 
appaltanti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti, la quale può avvenire sotto i 
5.000 euro con piattaforme abilitate certificate;

valutato pertanto di procedere sulla Piattaforma telematica “Appalti & Contratti eProcurement” in 
uso al Comune di Vicenza, concludendo la procedura n. G00370, CIG B617332551, per 
l’affidamento diretto a Shape 3D di Matteo Ive del servizio di scansione e stampa 3D di stele 
venetica e di esemplare di Curculeo vicetinus nonché per il servizio di manutenzione delle 
istallazioni 3D collocate nelle sedi museali con fornitura nuove batterie, affidamento per un importo 
di euro 3.735,00 esente Iva;

vista la dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti a contrarre con la pubblica 
amministrazione  ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs 36/2023, acquisita al pgn 50794/2025;

accertato che sono stati eseguiti tramite FVOE, con esito positivo, i controlli relativamente al 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 97 del D. Lgs. 36/2023, già autocertificati dalla 
ditta (la ditta non è soggetta a Durc e ha presentato la dichiarazione di esenzione ai fini dell’obbligo 
del medesimo documento in quanto non ha aperte posizioni Inps o Inail);

dato atto che, ai sensi del citato art. 17 co. 2 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, 
il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

1. fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto è costituito dal servizio di due 
stampe 3D aggiuntive rispetto a quanto già presente nelle sedi museali civiche, stele venetica 
ed esemplare di Curculeo vicetinus, nonché dal servizio di manutenzione delle istallazioni 3D 
collocate nelle sedi museali con fornitura di nuove batterie;
2. importo del contratto, secondo l’offerta della ditta complessivamente pari a euro 3.735,00 
esente Iva;



Pagina 5 di 10   
                      
Proposta N. 990 

DETERMINA N. 822 DEL 07/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER SERVIZIO DI SCANSIONE E STAMPA 3D DI STELE 
VENETICA E DI ESEMPLARE DI CURCULEO VICETINUS NONCHÉ PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE ISTALLAZIONI 3D COLLOCATE NELLE SEDI MUSEALI CON FORNITURA NUOVE BATTERIE – 
CIG  B617332551

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3. forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023 
e dell’art. 23 co. 4 del Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti del Comune di 
Vicenza, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, verrà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere con posta certificata;
4. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023;
5. clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella lettera contratto;

rilevato che la spesa di euro 3.735,00 trova copertura parziale ai seguenti capitoli e impegni del 
Bilancio 2025/2027:

Capitolo Impegno Oggetto Importo 
prenotato

Spesa 
realizzazione 
manufatto

Importo per 
manutenzione 
manufatto

1092100 165715 Stele venetica € 110,00 € 0,00 € 110,00

1092100 165717 Curculeo 
vicetinus

€ 603,90 € 495,00 € 108,90

1600505 165721 Stele venetica € 2.330,00 € 2.000,00 € 330,00

TOTALI € 2.495,00 € 548,90

considerato pertanto di utilizzare euro 548,90 degli impegni prenotati del Bilancio 2025/2027 per 
la manutenzione degli elaborati 3D stessi nonché di impegnare la spesa residua pari a
 € 3.735,00 – (€ 2.495,00 + € 548,90) € 691,10
al capitolo 1193602 “Spese per iniziative in Basilica Palladiana – Rilevante Iva”;

dato atto che la Dirigente, dott.ssa Valeria Cafà, e il RUP, dott.ssa Maria Clelia Stefani, 
funzionario EQ del settore Musei civici, con la sottoscrizione del presente atto dichiarano, sotto la 
propria responsabilità e in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le false 
dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e dalle leggi 
speciali in materia, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il rispetto di quanto previsto 



Pagina 6 di 10   
                      
Proposta N. 990 

DETERMINA N. 822 DEL 07/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER SERVIZIO DI SCANSIONE E STAMPA 3D DI STELE 
VENETICA E DI ESEMPLARE DI CURCULEO VICETINUS NONCHÉ PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE ISTALLAZIONI 3D COLLOCATE NELLE SEDI MUSEALI CON FORNITURA NUOVE BATTERIE – 
CIG  B617332551

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

dagli artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di interesse, anche potenziale, e 
incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida 
ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di 
procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di 
Vicenza";

precisato che:
• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in oggetto non è stata richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 
106;

• secondo quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si è ritenuto  di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in oggetto in quanto 
trattasi di operatore economico conosciuto e di elevata professionalità;

rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, come disciplinato dall’art. 26, comma 5 del D. Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i. e successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli 
appalti relativi a servizi e fornitura”,  formulata dalla fu Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture;

appurato che
• ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto non era ulteriormente suddivisibile in lotti 

in quanto la cosa avrebbe comportato una dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 
n. 36/2023;

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e integrato da quanto previsto dalla circolare n. 
22 del 28 luglio 2023 dell'Agenzia delle Entrate;

tutto ciò premesso;    



Pagina 7 di 10   
                      
Proposta N. 990 

DETERMINA N. 822 DEL 07/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER SERVIZIO DI SCANSIONE E STAMPA 3D DI STELE 
VENETICA E DI ESEMPLARE DI CURCULEO VICETINUS NONCHÉ PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE ISTALLAZIONI 3D COLLOCATE NELLE SEDI MUSEALI CON FORNITURA NUOVE BATTERIE – 
CIG  B617332551

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/04/2024;

visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 23/2024
e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto dei risultati della procedura di affidamento diretto, secondo le modalità previste 
dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, sulla Piattaforma telematica “Appalti & Contratti 



Pagina 8 di 10   
                      
Proposta N. 990 

DETERMINA N. 822 DEL 07/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER SERVIZIO DI SCANSIONE E STAMPA 3D DI STELE 
VENETICA E DI ESEMPLARE DI CURCULEO VICETINUS NONCHÉ PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE ISTALLAZIONI 3D COLLOCATE NELLE SEDI MUSEALI CON FORNITURA NUOVE BATTERIE – 
CIG  B617332551

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

eProcurement” del Comune di Vicenza ai sensi dell’art. 25 co. 2 D.Lgs. 36/2023, procedura n. 
G00370, CIG B617332551, per l’affidamento diretto a Shape 3D Veneto di Matteo Ive del servizio 
di scansione e stampa 3D di stele venetica e di esemplare di Curculeo vicetinus nonché per il 
servizio di manutenzione delle istallazioni 3D collocate nelle sedi museali con fornitura nuove 
batterie, affidamento pari ad un importo di euro 3.735,00 esente Iva;

3. di affidare l’appalto di servizi di cui al punto 2) del dispositivo alla ditta Shape 3D Veneto di 
Matteo Ive di Altavilla Vicentina, via G Rossini 1/b, codice fiscale VIEMTT95L17L840Z e partita 
IVA 04428560249, per un importo esente Iva pari a euro 3.735,00;

4. di dare atto che la spesa di cui al punto 3) del presente dispositivo trova copertura nel Bilancio 
2025/2027 in tre differenti capitoli e parzialmente in impegni già in precedente prenotati, ovvero:

- capitolo 1092100 “Spese per forniture e servizi di restauro, didattica, promozione e 
valorizzazione dei beni culturali – Rilevante Iva”: impegno n. 165715 pari a euro 110,00 e 
impegno n. 165717 pari a euro 603,90;
- capitolo 1600505 “Musei – Interventi di studio e valorizzazione delle collezioni – Rilevante 
Iva”: impegno n. 165721 pari a euro 2.330,00;
- capitolo 1193602 “Spese per iniziative in Basilica Palladiana – Rilevante Iva”: somma che si  
impegna ex novo pari a 691,10;

5. di stabilire che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato per mezzo di corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dell’art. 
22, comma 4, del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;



Pagina 9 di 10   
                      
Proposta N. 990 

DETERMINA N. 822 DEL 07/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER SERVIZIO DI SCANSIONE E STAMPA 3D DI STELE 
VENETICA E DI ESEMPLARE DI CURCULEO VICETINUS NONCHÉ PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE ISTALLAZIONI 3D COLLOCATE NELLE SEDI MUSEALI CON FORNITURA NUOVE BATTERIE – 
CIG  B617332551

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

9. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del D.L. 06/07/2112, n. 95, convertito nella L. 07/08/2112, n. 135 (procedure Consip Spa) 
e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 27, 28 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

  
 

  
 
 

  
 



Pagina 10 di 10   
                      
Proposta N. 990 

DETERMINA N. 822 DEL 07/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER SERVIZIO DI SCANSIONE E STAMPA 3D DI STELE 
VENETICA E DI ESEMPLARE DI CURCULEO VICETINUS NONCHÉ PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE ISTALLAZIONI 3D COLLOCATE NELLE SEDI MUSEALI CON FORNITURA NUOVE BATTERIE – 
CIG  B617332551

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
07/04/2025 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


